3° Præterea, Omnis sapientia et bonitas hominis derivatur a sapientia et bonitate divina, sicut quædam similitudo Ipsius. Repugnat autem sapientiæ et bonitati humanæ quod aliquem peccare faciat. Igitur multo magis divinæ.

4° Adhuc, Peccatum omne ex aliquo defectu provenit proximi agentis, non autem ex influentia primi agentis ; sicut peccatum claudicationis provenit ex dispositione tibis, non autem ex virtute motiva, quum

dans la démarche du boiteux dérive de cette puissance. Or, le péché de l'homme a pour agent immédiat la volonté. Donc le défaut du péché provient de la volonté de l'homme, et non de Dieu, qui est le premier agent, et de qui, néanmoins, découle tout ce qui, dans l'acte du péché, concourt à rendre l'action parfaite.

Aussi, est-il écrit : *Ne dites pas : C'est lui qui m'a égaré ; car les hommes impies ne lui sont point nécessaires* (Eccli., xv, 12); et plus loin : *Il n'a commandé à personne de commettre l'impiété, et il n'a donné à personne le temps de pécher* (Ibid., xv, 21). Ailleurs encore nous lisons : *Que nul, lorsqu'il est tenté, ne dise que c'est Dieu qui le tente ; car Dieu ne sollicite pas au mal* (Jac., I, 13).

On trouve cependant dans l'Écriture certains passages d'après lesquels il semble que Dieu est pour quelques-uns une cause de péché. Tels sont ceux-ci : *J'ai endurci le cœur de Pharaon et celui de ses serviteurs* (Exod., x, 1); *Aveuglez le cœur de ce peuple, bouches ses oreilles et fermez ses yeux, de peur que ses yeux ne voient..., qu'il ne se convertisse et que je ne le guérisse* (Is., vi, 10); *Vous nous avez fait errer hors de vos voies; vous avez endurci notre cœur pour nous faire perdre votre crainte* (Ibid., LXIII, 17); *Dieu les a livrés à leur sens réprouvé, en sorte qu'ils fissent des choses indignes* (Rom., I, 28).

Tous ces textes doivent s'entendre en ce sens que Dieu n'accorde pas à certains hommes le secours qu'il donne à d'autres pour éviter le péché. Or, ce secours ne consiste pas seulement dans l'infusion de la grâce, mais encore dans une protection extérieure, qui, par les soins de la divine Providence, fait éviter à l'homme les occasions du péché et comprime tout ce qui l'excite à le commettre.

tamen ex ea sit quidquid de perfectione motus in claudicatione apparet. Proximum autem agens peccati humani est voluntas. Est igitur defectus peccati ex voluntate hominis, non autem ex Deo, qui est primus agens, a quo tamen est quidquid ad perfectionem actionis pertinet in actu peccati.

Hinc est quod dicitur : *Non dicas : Ille me implanavit ; non enim necessarij sunt et homines impii* (Eccli., xv, 12); et infra : *Nemini mandavit impij agere, et nemini dedit spatium peccandi* (Ibid., xv, 21); et dicitur : *Nemo, quum tentatur, dicat quoniam a Deo tentatur ; Deus enim intentator malorum est* (Jacob., I, 13).

Inveniuntur tamen quedam in Scripturis, ex quibus videtur quod Deus sit ali-

quibus causa peccandi; dicitur enim : *Ego induravi cor ejus* (Pharaonis) *et servorum illius* (Exod., x, 1); et : *Excæca cor populi hujus, et aures ejus aggravæ, et oculos ejus claudæ, ne forte videat oculis suis..., et convertatur, et sanem eum* (Isai., vi, 10); et : *Errare nos fecisti de vis tuis ; indurasti cor nostrum, ne timeremus te* (Ibid., LXIII, 17); et dicitur : *Tradidit illos Deus in reprobum sensum, ut faciant ea quæ non conveniunt* (Rom., I, 28).

Quæ omnia secundum hoc intelligenda sunt, quod Deus aliquibus non confert auxilium ad vitandum peccatum, quod alijs quibusdam confert. Hoc autem auxilium est non solum infusio gratiæ, sed etiam exterior custodia, per quam occasiones peccandi homini ex divina Providentia tollun-

Dieu fortifie encore l'homme contre le péché par la lumière naturelle de la raison et par tous les autres biens naturels qu'il lui accorde. Quand donc il retire ces secours à quelqu'un, suivant qu'il l'a mérité par ses actions et que la justice divine l'exige, nous disons que Dieu l'endurcit, qu'il l'aveugle, ou bien nous employons quelque autre des expressions qui précèdent.

CHAPITRE CLXIII.

De la prédestination, de la réprobation et de l'élection divine.

Puisque nous avons prouvé, d'un côté, que l'opération divine dirige vers leur fin dernière certains hommes qui sont aidés par la grâce, tandis que d'autres, privés de ce secours, s'éloignent de leur fin dernière (ch. 161); et, d'un autre côté, que la sagesse de Dieu a prévu et disposé éternellement tout ce qu'il fait (ch. 94), cette distinction des hommes a dû nécessairement être réglée par Dieu dès l'éternité. En tant donc que dès l'éternité il en a désigné quelques-uns comme devant être dirigés vers leur fin dernière, nous disons qu'il les a prédestinés. De là cette parole de l'Apôtre : *Il nous a prédestinés à l'adoption des enfants...*, selon le dessein de sa volonté (Ephés., I, 5).

Nous disons, au contraire, qu'il a réprouvé ou haï ceux auxquels il a résolu éternellement de ne pas donner sa grâce, selon ce que nous lisons dans l'Écriture : *J'ai eu de l'amour pour Jacob et de la haine pour Esau* (Malach., I, 2 et 3).

Ce que nous appelons l'élection divine consiste dans la distinction

tur et provocantia ad peccatum comprimuntur. Adjuvat etiam Deus hominem contra peccatum per naturale lumen rationis et alia naturalia bona quæ homini confert. Quum ergo hæc auxilia aliquibus subtrahit pro merito suæ actionis, secundum quod ejus justitia exigit, dicitur eos obdurare, vel excæcare, vel aliquid eorum quæ dicta sunt.

CAPUT CLXIII.

De prædestinatione, reprobatione et electione divina.

Quia vero ostensum est quod divina operatione aliqui diriguntur in ultimum finem per gratiam adjuti, aliqui vero eodem auxi-

lio gratis deserti ab ultimo fine decidunt (c. 161), omnia autem quæ a Deo aguntur ab æterno per ejus sapientiam provisæ et ordinata sunt, ut supra (c. 94) ostensum est, necesse est prædictam hominum distinctionem ab æterno a Deo esse ordinatam. Secundum ergo quod quosdam ab æterno præordinavit ut dirigendos in ultimum finem, dicitur eos prædestinasse; unde Apostolus dicit : *Qui prædestinavit nos in adoptionem filiorum...*, secundum propositum voluntatis suæ (Ephes., I, 5).

Illos autem quibus ab æterno disposuit se gratiam non daturum dicitur reprobasse vel odio habuisse, secundum illud quod habetur : *Dilexi Jacob, Esau autem odio habui* (Malach., I, 2 et 3).

Ratione vero ipsius distinctionis, secun-

même par laquelle il a réprouvé les uns et prédestiné les autres; et c'est de cette élection qu'il est dit : *Il nous a élus en lui* [en Jésus-Christ] *avant la création du monde* (Ephés., 1, 4).

Evidemment donc la prédestination, l'élection et la réprobation sont une partie de la divine Providence, en tant que la Providence de Dieu dispose les hommes en vue de leur fin dernière; et, par conséquent, il serait facile de prouver que la prédestination et l'élection n'imposent aucune nécessité, par les mêmes arguments qui ont servi à établir que la Providence divine n'exclut pas la contingence des êtres (ch. 72).

On peut démontrer que la cause de la prédestination et de l'élection n'est pas dans quelques mérites de l'homme, non-seulement par cette raison, que la grâce de Dieu, qui est un effet de la prédestination, n'est prévenue par aucun mérite, mais qu'elle précède tout mérite humain, comme nous l'avons vu (ch. 149), mais encore par cette autre raison, que la volonté et la Providence de Dieu sont la cause première de tout ce qui arrive. Or, rien ne saurait être cause de la volonté et de la Providence de Dieu, bien que tel effet de la Providence, et aussi de la prédestination, puisse être la cause de tel autre effet. *Car, dit l'Apôtre, qui lui a donné le premier, pour être récompensé? Puisque tout est de lui, par lui et en lui, gloire à lui dans tous les siècles. Amen* (Rom., XI, 35 et 36).

dum quod quosdam reprobavit et quosdam prædestinavit, attenditur divina electio, de qua dicitur : *Elegit nos in ipso ante mundi constitutionem* [Ephes., 1, 4].

Sic igitur patet quod prædestinatio et electio et reprobatio est quædam pars divinæ Providentiæ, secundum quod homines ex divina Providentiâ ordinantur in ultimum finem; unde per eadem manifestum esse potest quod prædestinatio et electio necessitatem non inducunt, quibus et supra (c. 72) ostensum est quod divinæ Providentiæ contingentiam a rebus non aufert.

Quod autem prædestinatio et electio causam non habeant ex aliquibus humanis me-

ritis, potest fieri manifestum, non solum ex hoc quod gratia Dei, quæ est prædestinationis effectus, meritis non prævenitur, sed omnia merita præcedit humana, ut ostensum est (c. 149); sed etiam manifestari potest ex hoc quod divina voluntas et Providentiâ est prima causa eorum quæ fiunt. Nil autem potest esse causa voluntatis et Providentiæ divinæ, licet effectuum Providentiæ, et similiter prædestinationis, unus possit alterius esse causa. *Quis enim, ut Apostolus dicit, prior dedit illi, et retribuetur ei? Quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia, ipsi gloria in secula. Amen* (Rom., XI, 35 et 36).

VÉRITÉ DE LA FOI CATHOLIQUE

CONTRE LES GENTILS.

LIVRE IV.

CHAPITRE PREMIER.

• Avant-Propos.

Nous n'avons parlé qu'en partie de ses voies ; et si ce que nous venons d'entendre de sa parole égale à peine une petite goutte d'eau, qui pourra contempler l'éclat de sa grandeur (Job, xxvi, 14) ?

L'intelligence de l'homme, qui, conformément à sa nature, acquiert la science par les objets sensibles, est incapable d'arriver par elle-même à contempler dans son essence la substance divine, qui est élevée, sans aucune proportion, au-dessus de tout ce qui est sensible, et

DE VERITATE CATHOLICÆ FIDEI

CONTRA GENTILES.

LIBER QUARTUS.

CAPUT I.

Proœmium.

Eccœ, hæc ex parte dicta sunt viarum ejus ; et quum vis parvam stillam sermonis ejus audierimus, quis poterit tonitruum magnitudinis in illius intueri (Job., xxvi, 14) ?

Intellectus humanus, a rebus sensibilibus connaturaliter sibi scientiam capiens, ad intuendam divinam substantiam in seipsa, quæ super omnia sensibilia, imo super omnia alia entia improportionabiliter elevatur, pertingere per seipsum non valet. — Sed, quia perfectum hominis bonum est ut quo modo Deum cognoscat, ne tam nobilis

même au-dessus de tous les autres êtres. Mais, parce que le bien parfait de l'homme est de connaître Dieu d'une manière quelconque, pour que cette créature si noble ne paraisse pas exister en vain, comme étant dans l'impuissance d'atteindre à sa fin propre, un moyen est donné à l'homme de s'élever à la connaissance de Dieu; et comme toutes les perfections des êtres descendent par ordre de Dieu, qui est placé à leur extrême sommet, ce moyen consiste à partir des êtres inférieurs et, en remontant l'échelle par degrés, à avancer dans la connaissance de Dieu; car lorsqu'il s'agit des mouvements des corps, on descend et on remonte par la même voie, qui n'est distincte qu'à raison du principe et de la fin.

Les perfections descendent ainsi de Dieu pour deux raisons : — La première est prise dans la première origine des êtres; car, afin de rendre le monde parfait, la sagesse divine a suivi un ordre dans la production des êtres, de telle sorte que l'univers créé comprit dans sa totalité les plus élevés et les plus vils. — La seconde raison, qui ressort des êtres eux-mêmes, est celle-ci : Puisque les causes sont supérieures aux effets, les premiers effets sont inférieurs à la première cause, qui est Dieu, et, néanmoins, ils sont supérieurs à leurs effets propres, et ainsi de suite jusqu'aux derniers des êtres. Et, parce qu'en Dieu, qui est à l'extrême sommet de l'échelle des êtres, l'unité est absolument parfaite, et que plus un être est un, plus il a de puissance et de dignité, il en résulte qu'à mesure que l'on s'éloigne du premier principe, la diversité et la variété s'accroît parmi les êtres. Cette émanation, qui sort de Dieu, est donc nécessairement une à l'origine, et elle se fractionne selon le degré de bassesse des êtres auxquels elle arrive; et ainsi, à raison de la diversité des êtres, diverses voies appa-

creatura omnino in vanum esse videretur, velut finem proprium attingere non valens, datur homini quædam via per quam in Dei cognitionem ascendere possit, ut scilicet, quia omnes rerum perfectiones quodam ordine a summo rerum vertice Deo descendunt, ipse ab inferioribus incipiens, et gradatim ascendens, in Dei cognitionem proficiat; nam et in corporalibus motibus eadem est via qua descenditur et ascenditur, ratione principii et finis distincta.

Prædicti autem descensus perfectionum a Deo duplex est ratio : — Una quidem, ex parte primæ rerum originis; nam divina Sapientia, ut perfectio esset in rebus, res produxit in ordine, ut creaturarum univer-

sitas ex summis rerum et infimis compleretur. — Alia vero ratio ex ipsis rebus procedit; nam, quum cause sint nobiliores effectibus, primo quidem causata deficient a prima causa, quæ Deus est, quæ tamen suis effectibus præeminet, et sic deinceps, quousque ad ultima perveniatur. Et, quia in summo rerum vertice Deo perfectissima unitas invenitur, et unumquodque, quanto est magis unum, tanto est magis virtuosum et dignius, consequens est ut, quantum a primo principio receditur, tanto major diversitas et variatio inveniat in rebus. Oportet igitur processum emanationis a Deo uniri quidem in ipso principio, multiplicari autem secundum res infimas ad

raissent, qui partent, en quelque sorte, d'un principé unique et aboutissent à des êtres divers.